
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О внесении изменений и дополнений 
в постановление администрации 
Кыштымского городского округа от 
03.07.2023 г. № 1692 «Об утверждении 
Положений об оказании единовременной 
адресной материальной помощи гражданам, 
нуждающимся в защите»

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях обеспечения социальных гарантий при распределении 
единовременной адресной материальной и натуральной помощи граждан, 
нуждающимся в социальной защите, руководствуясь Уставом Кыштымского 
городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Кыштымского городского округа 
от 03.07.2023 г. № 1692 «Об утверждении Положений об оказании единовременной 
адресной материальной помощи гражданам, нуждающимся в защите» (в редакции 
постановления от 08.09.2023 г. № 2270) следующие изменения и дополнения: 

в приложении 1 к вышеуказанному постановлению: 
абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Трудная жизненная ситуация -  ситуация, объективно нарушающая 

жизнедеятельность гражданина по причинам инвалидности, неспособности к 
самообслуживанию, в связи с преклонным возрастом или болезнью, безработицы, 
безнадзорности, малообеспеченности, сиротства, одиночества, конфликтов и 
жестокого обращения в семье, нарушение законных прав интересов, отсутствие 
определенного места жительства, пожара, подтопления (в результате природных 
явлений), болезни, кражи, стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации, которую 
он не может преодолеть самостоятельно, участия в специальной военной операции 
(в том числе члена семьи), гибели (смерти) участника специальной военной 
операции.»;

абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Материальная помощь предоставляется гражданам, зарегистрированным и 

постоянно проживающим на территории Кыштымского городского округа, а также 
лицам, прибывшим на территорию Кыштымского городского округа из Донецкой

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым



Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 
Запорожской области и Украины в период проведения специальной военной 
операции на территории Украины, членам семьи, а также иным гражданам, 
фактически осуществляющим погребение погибшего (умершего) участника 
специальной военной операции.»;

пункт 8 дополнить подпунктом 4 следующего содержания;
«4) члены семьи, а также иные граждане, фактически осуществляющие 

погребение погибшего (умершего) участника специальной военной операции, при 
наличии оригиналов подтверждающих документов.»;

пункт 10 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Для принятия решения о размере частичного возмещения затрат по 

ликвидации последствий подтопления (в результате природных явлений) Комиссия 
принимает во внимание рекомендацию специально созданной главой 
Кыштымского городского округа комиссии (штаба).»;

пункт 12 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) частичное возмещение затрат по ликвидации последствий подтопления 

(в результате природных явлений).»;
подпункт 5 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«5) документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации 

(справки акты соответствующих учреждений, организаций, подтверждающие 
факты пожара или стихийного бедствия, подтопления (в результате природных 
явлений), имущественных потерь заявителя и т.д.).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2024 г.

3. Настоящее постановление подлежит опубликования в средствах массовой 
информации и размещению на официальном сайте администрации Кыштымского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
начальника Управления социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа Шкурупий С.А.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городсш


